⁹² F. 6 v. 17: « *Ad secundam rationem dicendum est per interemptionem minoris: quia cognitio intuitiva prior est quam abstractiva ut probatum fuit. Et ideo intuitiva potest haberi sine abstractiva, et non contra. Et cum probatur quod abstractiva sit prior, quia tendit in quidditatem rei absolutae, intuitiva autem tendit in rem secundum esse praesentis existentiae: concedatur: quamvis abstractiva ad aliud se extendat quam ad cognitionem quidditatis, ut prius dictum est. Sed illo concesso, adhuc non sequitur, quod abstractiva sit prior. Nam sensitiva exterior, quae praecedit omnem abstrativam, tendit in rem secundum esse praesentis existentiae. Quod autem additur, quod talis cognitio se habet per additionem ad aliam scilicet secundum praesuppositionem. Nec argumentum ex parte cognitorum valet nec simpliciter nec in proposito. Non simpliciter quia accidentia se habent per additionem ad substantiam tamquam posteriora. Et tamen cognitio accidentium tam sensitiva quam intellectiva praecedit cognitionem substantiae. Item in proposito, esse actualis existentiae, non se habet in Deo per additionem ad quidditatem cum sint penitus idem: unde nulla ratione nihil concludit ».*

⁹³ « *nam sensitiva exterior quae procedit omnem abstractivam tendit in rem secundum esse praesentis existentiae* ».

⁹⁴ F. 6 v. 17.

ca appunto la esatta adeguatezza ad un oggetto. Non si tratta quindi di conoscenza astrattiva ⁹⁵.

Ancora piú chiaro e fondamentale l'atteggiamento di fronte alla invocata analogia con la situazione divina. Secondo alcuni, Dio avrebbe avuto una cognizione astrattiva delle cose, prima della creazione, anteriore a quella intuitiva, il che testimonierebbe, come abbiamo visto, la uguale perfezione delle due conoscenze; ma « deus de nullo habet nisi unam cognitionem, et uno modo et semper aequaliter perfectam qualitercunque illa vocetur »; e conclude « propter quod cognitio creaturarum non est in Deo plus abstractiva quando non sunt nec plus intuitiva quando sunt. Non sic autem est in nobis. Et ideo nullum simile est hinc et inde » ⁹⁶.

II

UNITÀ E OGGETTO DEL SAPERE TEOLOGICO

Il Guelluy, trattando i passi paralleli del Prologo di Guglielmo d'Occam, sembra considerare questa sezione meno rilevante delle precedenti ⁹⁷. Per quanto riguarda il nostro autore, questo non sembra verificarsi anche perché la disamina della teoria conoscitiva, in Occam a questo punto già esauriente, è invece appena abbozzata nel Prologo di Durando e la si può ricavare meglio da altre sezioni del commento ⁹⁸.